plataforma exclusiva e personalizada do PROJETO VIDA360 - PROPÓSITO, SAÚDE E
FELICIDADE, com 12 encontros online ao vivo, em formato de capacitação continuada, por meio
da empresa ENE TREINAMETOS CURSOS E EVENTOS LTDA, conforme condições
estipuladas na proposta (doc. nº 2399552) ao custo total de R$ 213.504,00 (duzentos e treze mil
quinhentos e quatro reais), de acordo com a informação nº 1086 -
TRE/MA/PR/DG/SGP/CODES/SECAP (doc. nº 2397406).

Em 13/03/2025, após manifestações favoráveis da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças - COFIN (doc. nº 2403959), da ASCIN, atual SUCIG (doc. n° 2405396) e da ASJUR

[...]

Todavia, reanalisando o procedimento, não vejo necessidade na contratação do
referido curso neste momento, mormente considerando a informação contida no Despacho nº
17308 / 2025 - TRE-MA/PRES/DG/SAF/COFIN/SEPEO, no sentido de que “o saldo atualmente
disponível para cobrir despesas com curso de capacitação é de R$ 137.238,64 (cento e trinta e sete
mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos)” e que, como “o valor solicitado foi
orçado em R$ 213.504,00 (duzentos e treze mil quinhentos e quatro reais), o saldo disponível é
insuficiente para custear a presente despesa”, havendo a necessidade de “informar fonte para
remanejamento em valor necessário para cobrir a despesa”.

Não bastasse, tenho que a pretendida contratação desatende ao princípio da
economicidade (CF, art. 70 caput e Lei 14.133/2021, art. 5º), uma vez que, segundo informações
dos autos, “o saldo previsto para cobrir despesas com capacitação de servidores, é de R$
719.554,60 (setecentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos)”

(INFORMAÇÃO Nº 1418 - TRE-MA/PR/DG/SAF/COFIN/SEPEO), e o somente o presente curso
representaria quase 30% do orçamento disponível para capacitação.

Ressalto que o desfazimento da pretendida contratação não acarretará nenhum